a Ne præiudicium. esset præiudicium: quia iudicis sententia præ-

sumptionem qualemqualem inducit: vt infra de ap. l. à sententia. & de ven. in pos. mit. si ventris. & j. de Carb. edic. l. Carbonianū. §. ibidem. Arg. contra. C. de sen. l. nemo iudex. & quia si secundum libertatem pronuntiaretur: prætor libertati fauet. arg. §. de ali. iu. mu. cau. fa. c. l. quia etiam. §. sed & si. Io.

tiaretur de conditione sua, non lebat ad liberale iudicium ire, dicens suscepturum se de inofficioso testamento iudicium, & petiturum hereditatem, quia libertatem, & hereditatem ex testamento sibi defendebat: diuus Pius ait, si quidem possessor esset hereditatis Licinnianus, facilius audiendum, quoniam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus: & erat in arbitrio eius qui se dominum esse dicit, agere de inofficioso testamento iudicium. nunc verò sub obtentu iudicij de inofficioso testamento ab ipso Licinniano non suscepti, per quin-

post. secundum quosdam. quod non placet. Si enim iudicium libertatis differtur vbi lis est de inofficioso contestata, vt subiicit, ita demum &c. ergo & si non præcessit contestatio, si modo contestetur, debet differri: quia in eā causam peruenit dilatio, à qua incipere debuit. Tu ergo dic inducatur. i. cancelletur vel deleatur. Circunducere enim, est circuncirca pennam ducere. Inducere, per medias literas trahere. Cancellare ad modum crucis: vt fecit Iob, benedicens deo cancellatis manibus. ad hoc facit. j. de his quæ in testa. delen. l. j. & ij. & j. de lib. cau. diui. & de adi. leg. in. l. nihil interest. & §. de iudi. & post. §. circunducto.

h Accipiat. per definitiuam sententiam.

i Ita demum. loquitur Vlpianus.

k Contestatum est. subaudi, vel contestari speretur: vt infra eod. l. §. plane.

l Contestetur. nec contestari speretur.

m Non expectantur. id est non differuntur.

n Rescripsit. sed si contestentur, differuntur: nisi vt excipit. j. eo. l. §. fina. & de hoc iudex dabit filio terminum vt litem contestetur: vt. j. §. plane.

D n Rescripsit. nisi vt excipit. j. eo. §. si. quia hoc est verum infallibiliter, quando quis defendit sibi libertatem aliter quam ex testamento. si autem ex testamento: distingue, an lis contestetur, vel speretur contestari, vel non: vt hic. Accursius.

o Nam cum quidam. cum prius de eo dixisset qui se vindicabat in libertatem, inducit rescriptum de eo qui vindicatur in seruitutē & possidet: postea ponit cōuersum casum, quādo non possidet. Itē nō videtur bona pbatio, nā cū quidā &c. quia in casu Licinniani nō erat lis cōtesta. subaudi ergo. §. vel speretur contestari.

p Suo. conuentus à coherede. Accursius.

q Maturius. quā de testamento: vel dic, id est maturè.

r Dicens. scilicet communiter intellige &c. scilicet vsque illuc si quidem &c.

s Suscepturum. j. de excep. si post. cōtra. Sol. hinc in libertate speciale: sed in hac serua vt not. C. eo. l. si. §. pe.

t Petiturum. per zeugma repete, & dicens se suscepturum & petiturum hereditatem, vel petitionem hereditatis, transitiuè: & hoc prout possidet. si autē nō possidet: tunc dicit se petiturum.

u Facilius. quā vbi non possidet. Accursius.

x Suscepturus. propriè, cum possidet: impropriè, id est in modū contradictionis cum non possidet. & sic magis dicit non inofficiosum, quā officiosum.

y Eius. scilicet filij.

z Dominum. & sic dilatio finē habet ad alterius arbitrium: quod nō est in sequenti casu: quia in infinitum non ageret, & sic quodammodo esset in eius arbitrio dilatio agendi.

a Non verò sub obtentu. Nunc mutat casum, scilicet cum Licinnianus non possidet. & hoc ideo non differtur, quia erat in eius arbitrio quando querelam susciperet in modū cōtradictionis, vel exceptionis. vnde ipse replicaret de ingratitude. sic quòd efficeretur actor. Azo. vt. §. tit. j. Papinianus. §. si filius.

b Non suscepti. scilicet ad agendum,

† Id est obliteretur, deleatur, abrogetur. Est enim inducere proprie, ducto per ceras stylo tegere & interlinere, & memoriā scriptorum obliterare. Budæus.

b Cognituro. scilicet iudici. Azo.

c Senatus. cuius nomē non habemus.

d Cēsuis. C. de or. cog. l. iij. contra. sol. vt ibi.

e Sed & diuus. q. d. dixit idē diuus quod senatus. vel supra locutus est in falso, vel in rupto: hinc in testamento inofficioso.

f Differendum. hanc dilationem is solus implorat qui falsum vel inofficiosū dicit: quia in eius fieret præiudicium prolatio sententiæ de libertate. Azo.

g Inducatur. scilicet in causam, vt fiat cōtestatio super querela: vt postea non differatur causa: vt. j. de except. si

a] Solue secundum P. de Cast. hinc quia ibi loquitur de pleno, quod non resultat ex sententia lata pro vno contra alterū: hinc loquitur de semipieno, ratione cuius etiā potest appellari: vt. l. à sententia. j. de appella.

* Sic Flo. & manuscr. sunt tamen qui emēdēt nō & petiturū, &c. item qui legant & petiturum hereditatis petitionem i. querelam.

Circūducere.

Inducere.

Cancellare.

a *Quinquennium*. quia post non esset quæstio quin sublata esset querela: & sic non differtur causa liberalis. non ergo toto quinquennio expectatur: sed ad arbitrium iudicis, secundum Ir. sed Io. aliàs non differtur, scilicet ultra quinquennium. & quod subiicit, plane, ad primum casum refertur.

b *Seruituti*. id est quæstioni de seruitute. nã si Licinianus per quinquennium non egit de testamento, quod dicitur in officiosum: non propter hoc desiderauit semper iudiciũ seruitutis differri. & merito: quia dudum potuit expediri: vt subiicit: vt C. de dila. siquãdo. Io.

c *Cõcessit*. in primo casu: vel melius i secũdo.

d *An. aliàs*. si. i. an.

e *Imploretur*. scilicet ante quinquenniũ habent quando possidet: vt in primo casu. l. hãc innuit.

f *Modicum tempus*. ad arbitrium suum: vt. j. de iur. delib. l. j. in fine. Nam elusoriã minẽ filij exheredati, qui dicit se velle querela agere, non sunt timendæ: vt. j. si cui plus quã per. l. Fal. l. hãc autem. in prin. ibi, cũ possint.

g *Libertatis*. in primo casu. l. & in secũdo. nã cum quidam &c.

h *Sed aliàs*. f. circa manumissionem: vt differat à sequenti proximi casu, quod potest esse p præmio: vt in authent. de monachis. §. j. col. j. & C. in quib. cau. ser. pro præmio. per totũ. **i** *Admuniculum*. id est probationem.

k *Admittat*. Argu. q testes inducti super vno articulo vel capitulo, non debeant in alio interrogari: vt hãc, & j. de iureiur. l. si duo. §. idem. in fi. §. & C. qui leg. perso. l. si. in fi. §. C. de or. cog. l. ij. Sed argu. contra in authen. de testi. §. si verò dicatur. colla. vij. nam ibi interrogatur an sit liber à natiuitate. Accursius.

l *Legitimam*.] **CASVS**. Filium institui. testamentum nullum erat. vel minus solenne. filius ignorabat. ex testamẽto here. adiuit. postea apparet testamentum nullum: an possit adire ab intestato: Et dicitur quòd sic.

l *Legitimam*. Pone casum vt. §. tit. j. l. mater. & l. nihil interest. §. si cum filius. & dic legitimam, id est quæ defertur ab intestato: quæ verè dicitur legitima: vt. j. pro soc. l. ij. §. de illo. Largè etiam illa quæ ex testamento: vt. j. de verb. sign. l. lege.

m *Secutus est*. scilicet ignorans. secus si sciens: vt. j. eo. postquam. in fi. & C. de fideicom. l. ij. Accursius.

R *Egulariter*. **CASVS**. Hãc lex & sequentes vsque ad. l. item ne. continuantur. ostendit quis teneatur peti. here. & dicit quòd ille tenetur qui vel ius hereditarium, vel rem aliquam hereditariã pro herede vel pro possessore possidet: siue res possessa fuit modica, siue magna. Dic ergo quòd si insolidum sum heres, petam mihi insolidum restitui. Si verò pro parte sum heres: & pro parte rem petam hereditariam. Postea dicit quid sit pro herede possidere, vel pro possessore. & de hoc ponit exemplum vsque ad. §. si autem. & h. d. vsque ad. §. omnibus. [OMNIBVS.] Dicit hãc quòd omni generi titulorum adhæret titulus pro possessore. Exemplum primum est de titulo pro emptore: vt si quis emat à furioso, pro possessore possidet. Idem est si vir donauit vxori, vel econuerso, constante matrimonio. Idẽ est si quis accipiat dotem à minore. xij. an. sciens. Item si quis ex minus solenni voluntate legatum falsò accepit. [ISAVTEM.] Aliquis me heredem instituit in testamento: quod credo valere: & rogat me ff. Vetus.

quennium **a** non debere moram fieri seruituti. **b** Planè summam æstimandum iudici concessit, **c** an **d** fortè bona fide impleret **e** iudiciũ de testamento: & si id deprehenderit, præstituendum modicum tempus: **f** intra quod si non fuerit contestatum, iubeat iudicem libertatis **b** partibus suis fungi. Quotiens autem quis patitur controuersiam libertatis & hereditatis, sed se non ex testamento liberum dicit, sed aliàs, **h** vel à viuo testatore manumissum: non debere impediri liberalem causam, licet iudicium de testamẽto moueri speretur, diuus Pius rescripsit. Adiecit planè in rescripto, dummodo prædicatur iudici liberalis causæ, ne vllum admuniculum **i** libertatis ex testamento admittat. **k**

Qui eligit ius incompetentis: non videtur renuntiare iuri quod sibi ignorabat competere. Bart.

VIII. PAVLVS libro sextodecimo ad Edictum.

L *Egitimam* **l** hereditatẽ vindicare non prohibetur is qui cum ignorabat vires testamenti, iudicium defuncti secutus est. **m**

Ad euentiam dicendorum iuriscõsultus præmisit vnam distinctionem vsque ad legem, diuus. postea posuit quædam rescripta pertinẽtia ad hanc materiam, vs-

de hered. restit. & restitui. si verus heres postea appareat: an illi debeam teneri peti. here. quæritur. Et respon. quòd non, nisi dolosè restitui sciens ei non debere restitui. Viuianus.

n *Petitione*. scilicet directa. nam aliquando qui neque pro herede, neque pro possessore possidet, tenetur vtili: vt. j. eo. etiam si.

que ad hanc. l. hãc ponit vnam regulam iuris antiqui, quam declarat vsq; ad. l. item veniunt. §. præter. ibi recitat senatusconsultum factũ in hac materia: & illud profequitur exponendo vsque ad. fi. ti. & quia ponit regulam, non potest breuius summari. Bart.

IX. VLP IANVS libro quintodecimo ad Edictum.

R *Egulariter* **l** definitum est, Reum demum teneri petitione **n** hereditatis, qui vel ius **o** pro herede, vel pro possessore possidet, vel rem hereditariam,

X. GAIVS libro sexto ad Edictum provinciale.

L *cet minimam*. Itaque qui ex parte vel ex parte heres est: intendit **p** quidem hereditatem suã esse totam, vel pro parte: sed hoc solum ei officio iudicis restituitur, quòd aduersarius possidet, **q** aut totum, si ex asse sit heres: aut pro parte ex qua heres **r** est.

Hic incipit exponere verbum, pro herede. Bartolus.

XI. VLP IANVS libro quintodecimo ad Edictum.

P *ro herede possidet*, **r** qui putat se heredem esse. Sed an & is qui scit se heredem non esse, **r** pro herede possideat, quæritur. & Arrianus libro secundo de interdicitis putat teneri. quo iure nos vti Proculus scribit. Sed

D **l** *cet. Intendit*. id est asserit.

l *q* **posidet**. arg. huius. l. dicunt quidam, quòd si insolidum sum heres, licet vnam rem tantum possideat insolidum, de rigore iuris mihi tenearis: sed de æquitate absoluaris. Sed hoc est falsum, cum nõ tenearis in plus quã habeas. quod plenè dices vt j. si pars here. pe. l. j. §. j. Item not. hãc in fi. quòd licet sim in dimidia totius hereditatis heres, quæ valet mille, & vnum prædium quod valet quinque, tantum habeas: non nisi in dimidiam mihi teneris: vt hic, & j. si pars here. pet. l. j. §. j.

r *Heres. petens*. Accursius.

r *Pro herede possidet*. Tribus modis quis dicitur pro herede possidere. Primo, vt sit verus: vt ille qui verè est heres. & sic accipitur. ff. & C. in tit. pro herede. Secundo, vt procurator heredis, qui pro eo herede possidet: vt. j. e. l. etiam. §. si quis absentis. Tertio, vt dicatur quædam modificatio, siue modus possidendi, quando quis credit se heredem, & non est: vt hãc, & instit. de interdicit. §. sequens diuisio. versu. pro herede. & sic dicitur, iste possidet pro herede: cum tantum opinione sit heres. Sic ergo pro vero ponitur quod est falsum: vt ibi, fertilior feget &c. & ibi, Vicinumque pecus grandius vber habet, id est habere putatur. Item & illud, Ego & pater tuus dolentes quærebamus te &c. nam quo ad opinionem erat pater.

t *Non esse*. scilicet ex testamento, vel ab intestato, de iure antiquo: credit tamen se heredem ex constitutione aliqua: vt quia sit nepos filius sororis: vt supra eodem. l. ij. §. fina. & quod subiicit, putat teneri, scilicet quasi pro herede possideat. Vel dic quòd sit idem casus cum sequenti: ibi: sed enim &c. vt licet iste non credat se heredem de iure ciuili: credat tamen se bono. possess. & sic perinde habeatur. & quod sequitur. sed enim, sit approbatio huius dicti. Vel dic tertio, hic non dicit quòd possideat pro herede: sed quòd teneatur. & sic dices,

Elusoriã minẽ timendæ non sunt.

l. Claudii. j. de his, quæ vt indig. Erronea electio non præiudicat. concor. text. in. lex maleficio. §. longe minus. j. de actio. & obli. text. in. l. Claudius de adquire. here. infra. Bolog.

a] Ista glo. est bene i. o. secundũ Bal. in hoc scilicet quod duplex est possessio, quæ quadrupliciter dicitur respectu diuersarum rerum. Bolog. **l** Cõcor l. si ædes meæ. §. si. infra de serui. vr. prædi.

Possidere pro herede dicitur quis tribus modis.

quod tenetur rei vindi. vel etiam peti. hered. vt prædo, vel pro possessore possessor. Vel quartò tenetur quasi pro herede possideat: quamuis sciat se esse non heredem: credit tamen se bonæ fidei possessorem. Sed prima & secunda magis placent.